
24/08/2020 TEP Engenharia entra em recuperação judicial | Empresas | Valor Econômico

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2017/05/05/tep-engenharia-entra-em-recuperacao-judicial.ghtml 1/7

TEP Engenharia entra em recuperação judicial
Por Victória Mantoan e Stella Fontes, De São Paulo — Valor

05/05/2017 05h00 · Atualizado 

   

A TEP Engenharia, construtora especializada que atende os setores de biotecnologia,

indústrias farmacêuticas e químicas teve ontem pedido de recuperação judicial aceito

pela Justiça. A empresa acusa a Hemobrás de ser a "grande causa" da sua crise atual,

uma vez que parte do contrato de R$ 233 milhões para construção da fábrica da estatal

em Pernambuco não ter sido paga.

A dívida sujeita à Justiça supera os R$ 50 milhões e a construtora optou por mover uma

ação de cobrança à Hemobrás. Embora registre faturamento da ordem de R$ 100

milhões, o grande problema é que a TEP se endividou para fazer a obra e, com a falta de

projetos nos segmentos em que atua, estaria tendo dificuldades para quitar os

compromissos. O Valor apurou que a empresa contratou a assessoria Quist

Investimentos para tocar tanto a reestruturação quanto a ação de cobrança.

há 3 anos

PUBLICIDADE

Ads by Teads

Empresas

https://hp.teads.com/?utm_source=inread&utm_medium=credits&utm_campaign=invented%20by%20teads
https://valor.globo.com/
https://valor.globo.com/empresas


24/08/2020 TEP Engenharia entra em recuperação judicial | Empresas | Valor Econômico

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2017/05/05/tep-engenharia-entra-em-recuperacao-judicial.ghtml 2/7

Como não há ativos para serem colocados à venda, o plano de recuperação deve incluir

um alongamento dos prazos de vencimentos. Os maiores credores são Bradesco, Banco

do Brasil e Santander.

A Hemobrás foi criada por lei federal no fim de 2004, para fornecer hemoderivados -

medicamentos derivados do sangue usados por portadores de hemofilia, entre outras

doenças - à população prioritariamente pelo SUS.

A fábrica de Goiana, na Região Metropolitana do Recife (PE), já deveria estar pronta e em

plena operação. Mas as obras estão paralisadas desde novembro, quando o contrato

com o consórcio Biotec, liderado pela TEP Engenharia, foi extinto por recomendação do

Tribunal de Contas da União (TCU). O órgão apontou irregularidades no contrato.

A estatal, vinculada ao Ministério da Saúde, confirma que o valor inicial acertado foi de R$

230 milhões e diz que realizou pagamentos ao consórcio de R$ 164 milhões.

Originalmente, o prazo de vigência seria de dois anos, mas foram celebrados dois ativos

que estenderam o compromisso com a Biotec até novembro.

De acordo com o assessor da Gerência de Engenharia e Automação da Hemobrás, André

Borgatto, foram realizadas 65 medições de serviço que determinaram os pagamentos. O

consórcio teria acompanhado e concordado com essas medições. "A Hemobrás sempre

honrou os pagamentos pelos serviços previstos no contrato", diz. "Os valores foram

aceitos e pagos."

Segundo Borgatto, o valor pago ao consórcio equivale a 71% do total contratado, índice

idêntico ao de evolução das obras físicas da fábrica, em torno de 70%. Questionado

sobre a existência de uma ação de cobrança movida pelo consórcio contra da Hemobrás,

o assessor disse desconhecer o assunto.

Borgatto afirmou ainda que a estatal está a caminho de lançar um novo processo de

contratação, que poderá envolver mais de um fornecedor, com vistas a concluir a



24/08/2020 TEP Engenharia entra em recuperação judicial | Empresas | Valor Econômico

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2017/05/05/tep-engenharia-entra-em-recuperacao-judicial.ghtml 3/7

construção da fábrica - atualmente, apenas o bloco de recepção e armazenamento de

plasma está em funcionamento. Neste momento, os trabalhos estão focados na

realização de um inventário, com participação do próprio consórcio. "Logo, a TEP está

ciente e pode opinar ou divergir", afirma.

A Hemobrás viveu momentos turbulentos nos últimos anos. Em setembro, o Ministério

Público Federal (MPF) recomendou a exoneração de servidores investigados na

Operação Pulso, deflagrada em 2015 pela Polícia Federal, incluindo o ex-diretor-

presidente Rômulo Maciel Filho.

Conteúdo Publicitário por taboolaLinks patrocinados

LINK PATROCINADO

OKINA - SEGREDO JAPONÊS

LINK PATROCINADO

COLÉGIO POLIEDRO

LINK PATROCINADO

R$ 2.999 - LENOVO.COM

LINK PATROCINADO

R$ 124,95 - SHOESTOCK.COM.BR

LINK PATROCINADO

TRADING BLVD

LINK PATROCINADO

LIFE INDIGO

Dores no joelho? Anvisa libera pílula do Japão para cartilagem

Cada um tem uma meta. A nossa é ajudar você a conquistar a sua.

Lenovo Ideapad S145 (15.6", Intel)

Sapato Social Shoestock Couro Liso Masculino

A esposa de Everton Soares é provavelmente a mulher mais bonita do Brasil

Pessoas famosas que morreram sem você saber

Leia em Valor Investe

VALOR INVESTE

VALOR INVESTE

Indicador diário de atividade chega perto do nível pré-pandemia, diz Itaú

https://popup.taboola.com/pt/?template=colorbox&utm_source=editoraglobo-valoreconomico&utm_medium=referral&utm_content=thumbnails-g:Below%20Article%20Thumbnails:
https://popup.taboola.com/pt/?template=colorbox&utm_source=editoraglobo-valoreconomico&utm_medium=referral&utm_content=thumbnails-g:Below%20Article%20Thumbnails:
https://guiasaude.me/np1/?utm_source=taboola&utm_medium=referral&tblci=GiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriDyrVA#tblciGiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriDyrVA
https://www.colegiopoliedro.com.br/colegio/saopaulo/?utm_source=Taboola&utm_medium=Native%20Ads&utm_campaign=Col%C3%A9gio%202021&tblci=GiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriCdylA#tblciGiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriCdylA
https://cat.va.us.criteo.com/delivery/ckn.php?cppv=3&cpp=dxs4PY-3avnirHOpXr96zIEmvCv4K4ZGJveQJU7IpwEeILvloCWvpgNzgz8lhlnwUzllM_-FX67TXmjhjDs0-hYbVJReGVr0EtORa5bOgv5a9hUR9mFWiIL6MfcFfyl31dHZ5nKapw4OPLdwZHR2gYnipexuvKK4LySAUwDwvDj1IPpW4Ka59I1Trgr4GhxH8Y4HQ4k8PrO78zhGSF_wx5hk16TMXXx_JhCsiu-eA7NcgYdwxEkKF4Gl0SS2UJsqtCOV00h12EXB2sXnEcbInmnohsEPH9dTwhYf3hNyiaEQtbJcZTm8zAONnmAaC8WZvRyLj8lTk-wXW7YxcTG8FYwyK29bF9x7xR7JUlZuuzynTFD7FazUWNH3pVXz0axMH57gRC-RtFAAfnYtlgpvh15MCd4&maxdest=https%3A%2F%2Fwww.lenovo.com%2Fbr%2Fpt%2Flaptops%2Fideapad%2Fideapad-s-series%2Flenovo-ideapad-s145-15iwl%2Fp%2F81XM0002BR%3Fcid%3DCriteo%26utm_source%3DCriteo%26utm_medium%3DPPC%26utm_campaign%3DTrial&tblci=GiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriDQ_D4#tblciGiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriDQ_D4
https://cat.va.us.criteo.com/delivery/ckn.php?cppv=3&cpp=6byxMf_1EsHICWyKo9NshYoQvBB259F-PXmrd8bD8kab61to_QBBDtw_ZFnydJGqArvo-hEbBeR2mOQh1CCq3xw4rYkzyoWfMebRYLpDr3zBzLnBzG12SaulF2PHH78w0WkKgr7pHcHpGzqC8_YFtPB5YCCLBK2p_DBW_g7O5o8TCSsCpE5Hv4G5nY5JvX-c7IU93MuNbBsQLVqFvRn8xdeC0jS2tXpy-L_Pbu49yKY2sL0nfHC8t8ODjmwTmGdUaBiDQuaKT7bGb6WeSKBUlScev-OOuzmQSI5sfttvZgrN80PcKDx52LjGNjqa7NDsOoHs3cMYzq1k6_WA8HhpasMYUIx924ozYo2VkQsdJd_4J_UsrAqxiUwxkHzduzi8hlsn_ta0m9tIwCY7JNjkwSmlr4jECkob-ITWMX573PwGY5Rw&maxdest=https%3A%2F%2Fwww.shoestock.com.br%2FO01-3332-003%3Fcampaign%3Dnetpro_rt_geral%26utm_source%3Dme-s_ss_cto_rtgt%26utm_medium%3Dxml%26utm_campaign%3Dme-s_ss_cto_rtgt_calcados_xml_shoestock_sapato-social-shoestock-couro-liso-masculino_lwfn%3A%3AN3T%3ART-CO-LF-00-LOGO-GN%3AN3T%3A%3A%26utm_term%3Do01-3332-003&tblci=GiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriDQ_D4#tblciGiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriDQ_D4
https://tradingblvd.com/trending/deslumbrantes-mulheres-de-futebolistas/?utm_source=taboola&utm_medium=editoraglobo-valoreconomico&utm_campaign=5613802&utm_term=A+esposa+de+Everton+Soares+%C3%A9+provavelmente+a+mulher+mais+bonita+do+Brasil&utm_content=http%3A%2F%2Fcdn.taboola.com%2Flibtrc%2Fstatic%2Fthumbnails%2F46b5d33d038c6fd6637f1b16c0cf6590.jpg
https://lifeindigo.com/trending/celebridades-que-faleceram-e-poucas-pessoas-se-lembram/?utm_source=taboola&utm_medium=editoraglobo-valoreconomico&utm_campaign=5672849&utm_term=Pessoas+famosas+que+morreram+sem+voc%C3%AA+saber&utm_content=http%3A%2F%2Fcdn.taboola.com%2Flibtrc%2Fstatic%2Fthumbnails%2F77d435c12e26969759c6a1984c08822e.jpg
https://valorinveste.globo.com/mercados/brasil-e-politica/noticia/2020/08/19/indicador-diario-de-atividade-chega-perto-do-nivel-pre-pandemia-diz-itau.ghtml?utm_source=taboola&utm_medium=exchange&tblci=GiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriCArUo#tblciGiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriCArUo
https://valorinveste.globo.com/mercados/renda-variavel/empresas/noticia/2020/08/18/magazine-luiza-nao-se-surpreendam-com-o-negocio-que-podemos-comprar.ghtml?utm_source=taboola&utm_medium=exchange&tblci=GiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriCArUo#tblciGiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriCArUo


24/08/2020 TEP Engenharia entra em recuperação judicial | Empresas | Valor Econômico

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2017/05/05/tep-engenharia-entra-em-recuperacao-judicial.ghtml 4/7

Mais do Valor Econômico

VALOR INVESTE

Magazine Luiza: ‘Não se surpreendam com o negócio que podemos comprar'

Estudioso de Stanford aponta semelhanças entre Trump e Bolsonaro

Governo de SP dispensa tarifa para
abertura de novas empresas
Medida tem como objetivo estimular a economia,
atenuando os impactos na geração de emprego e
renda decorrentes da pandemia do coronavírus

24/08/2020 15:28 — Em Brasil

Balança comercial tem superávit de
US$ 1,3 bi na 3ª semana de agosto
No mês, as exportações somam US$ 13,116 bilhões e
as importações, US$ 8,19 bilhões, com saldo positivo de
US$ 4,926 bilhões

24/08/2020 15:27 — Em Brasil

FT: Nokia resgata executivos do
passado para recuperar tempo
perdido na era do 5G
O novo CEO, Pekka Lundmark, assumiu o comando da
empresa este mês

24/08/2020 15:27 — Em Empresas

Licitação do Ministério da Justiça
prevê compra de mais de 150 mil

https://valorinveste.globo.com/mercados/renda-variavel/empresas/noticia/2020/08/18/magazine-luiza-nao-se-surpreendam-com-o-negocio-que-podemos-comprar.ghtml?utm_source=taboola&utm_medium=exchange&tblci=GiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriCArUo#tblciGiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriCArUo
https://valorinveste.globo.com/mercados/internacional-e-commodities/noticia/2020/08/19/estudioso-de-stanford-aponta-semelhancas-entre-trump-e-bolsonaro.ghtml?utm_source=taboola&utm_medium=exchange&tblci=GiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriCArUo#tblciGiDx7oZK-Z_NAZebof6wr-Z370XexhiLQ01hW62XJatZriCArUo
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/governo-de-sp-dispensa-tarifa-para-abertura-de-novas-empresas.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/governo-de-sp-dispensa-tarifa-para-abertura-de-novas-empresas.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/balanca-comercial-tem-superavit-de-us-13-bi-na-3a-semana-de-agosto.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/balanca-comercial-tem-superavit-de-us-13-bi-na-3a-semana-de-agosto.ghtml
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2020/08/24/ft-nokia-resgata-executivos-do-passado-para-recuperar-tempo-perdido-na-era-do-5g.ghtml
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2020/08/24/ft-nokia-resgata-executivos-do-passado-para-recuperar-tempo-perdido-na-era-do-5g.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/licitacao-do-ministerio-da-justica-preve-compra-de-mais-de-150-mil-pistolas.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/licitacao-do-ministerio-da-justica-preve-compra-de-mais-de-150-mil-pistolas.ghtml


24/08/2020 TEP Engenharia entra em recuperação judicial | Empresas | Valor Econômico

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2017/05/05/tep-engenharia-entra-em-recuperacao-judicial.ghtml 5/7

prevê compra de mais de 150 mil
pistolas
Além da Força Nacional, edital compreende aquisição
dos equipamentos por polícias de Estados interessados
e pode movimentar mais de R$ 400 milhões

24/08/2020 15:22 — Em Brasil

Com covid-19, Carla Zambelli é
internada para “investigar doença
autoimune”
Segundo nota do hospital DF Star, a deputada passa
bem, mas não tem previsão de alta

24/08/2020 15:15 — Em Política

Com Pró-Brasil em formatação, anúncio de terça pode se limitar ao
Casa Verde-Amarela
24/08/2020 15:10 — Em Brasil

Refinaria Duque de Caxias, da Petrobras, faz 1ª operação de
cabotagem de diesel S10
Um carregamento de 25 milhões de litros foi transferido para o Terminal Aquaviário da Baía da
Guanabara

24/08/2020 15:09 — Em Empresas

BRZ Empreendimentos e
Construções protocola prospecto
para IPO
Fundada há mais de dez anos, empresa atua nos
Estados de Minas Gerais, São Paulo e Rio de Janeiro

24/08/2020 15:06 — Em Finanças

CNI: Atividade da indústria da

https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/licitacao-do-ministerio-da-justica-preve-compra-de-mais-de-150-mil-pistolas.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/licitacao-do-ministerio-da-justica-preve-compra-de-mais-de-150-mil-pistolas.ghtml
https://valor.globo.com/politica/noticia/2020/08/24/com-covid-19-carla-zambelli-e-internada-para-investigar-doenca-autoimune.ghtml
https://valor.globo.com/politica/noticia/2020/08/24/com-covid-19-carla-zambelli-e-internada-para-investigar-doenca-autoimune.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/com-pro-brasil-em-formatacao-anuncio-de-terca-pode-se-limitar-ao-casa-verde-amarela.ghtml
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2020/08/24/refinaria-duque-de-caxias-da-petrobras-faz-1a-operacao-de-cabotagem-de-diesel-s10.ghtml
https://valor.globo.com/financas/noticia/2020/08/24/brz-empreendimentos-e-construes-protocola-prospecto-para-ipo.ghtml
https://valor.globo.com/financas/noticia/2020/08/24/brz-empreendimentos-e-construes-protocola-prospecto-para-ipo.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/cni-atividade-da-industria-da-construcao-melhora-e-impulsiona-confianca-dos-empresarios.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/cni-atividade-da-industria-da-construcao-melhora-e-impulsiona-confianca-dos-empresarios.ghtml


24/08/2020 TEP Engenharia entra em recuperação judicial | Empresas | Valor Econômico

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2017/05/05/tep-engenharia-entra-em-recuperacao-judicial.ghtml 6/7

CNI: Atividade da indústria da
construção melhora e impulsiona
confiança dos empresários
Com a alta de julho, a utilização da capacidade

operacional recupera a maior parte da queda de março
e abril

24/08/2020 14:59 — Em Brasil

Substituto do Minha Casa, Minha
Vida deve ser lançado na terça
Programa habitacional deverá ter taxas de juros
menores para incluir 1 milhão de beneficiários

24/08/2020 14:55 — Em Brasil

Fundo Terrax, com foco na aquisição de propriedades agrícolas,
deverá ser lançado em setembro na B3
Objetivo é levantar cerca de R$ 750 milhões para negócios no segmento

24/08/2020 14:50 — Em Agronegócios

Premiê do Japão vai a hospital e
reacende debate sobre estado de
saúde
Alguns integrantes do governo e aliados de Shinzo Abe
expressaram preocupação de que o premiê esteja
mostrando sinais de exaustão

24/08/2020 14:39 — Em Mundo

Trump é confirmado como
candidato republicano à reeleição
Ele obteve o apoio oficial de delegados em quantidade
suficiente para garantir sua candidatura, mesmo antes
de todos os Estados anunciarem seus votos

24/08/2020 14:19 — Em Mundo

https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/cni-atividade-da-industria-da-construcao-melhora-e-impulsiona-confianca-dos-empresarios.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/cni-atividade-da-industria-da-construcao-melhora-e-impulsiona-confianca-dos-empresarios.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/substituto-do-minha-casa-minha-vida-deve-ser-lancado-na-terca.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2020/08/24/substituto-do-minha-casa-minha-vida-deve-ser-lancado-na-terca.ghtml
https://valor.globo.com/agronegocios/noticia/2020/08/24/fundo-terrax-com-foco-na-aquisio-de-propriedades-agrcolas-dever-ser-lanado-em-setembro-na-b3.ghtml
https://valor.globo.com/mundo/noticia/2020/08/24/premie-do-japao-vai-a-hospital-e-reacende-debate-sobre-estado-de-saude.ghtml
https://valor.globo.com/mundo/noticia/2020/08/24/premie-do-japao-vai-a-hospital-e-reacende-debate-sobre-estado-de-saude.ghtml
https://valor.globo.com/mundo/noticia/2020/08/24/trump-e-confirmado-como-candidato-republicano-a-reeleicao.ghtml
https://valor.globo.com/mundo/noticia/2020/08/24/trump-e-confirmado-como-candidato-republicano-a-reeleicao.ghtml


24/08/2020 TEP Engenharia entra em recuperação judicial | Empresas | Valor Econômico

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2017/05/05/tep-engenharia-entra-em-recuperacao-judicial.ghtml 7/7

VEJA MAIS

FT: Blackstone compra operações de
balcão da Takeda por US$ 2,3 bilhões
Compra dará à Blackstone o controle sobre a linha
Alinamin de suplementos vitamínicos e o medicamento
contra a gripe Benza Block

24/08/2020 14:07 — Em Empresas

FT: Pearson escolhe ex-Disney para
comandar negócio global
Andy Bird vai substituir John Fallon, que passou quase
oito anos desafiadores no comando do grupo editorial
educativo

24/08/2020 14:03 — Em Empresas

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2017/05/05/tep-engenharia-entra-em-recuperacao-judicial.ghtml
https://valor.globo.com/mundo/noticia/2020/08/24/trump-e-confirmado-como-candidato-republicano-a-reeleicao.ghtml
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2020/08/24/ft-blackstone-compra-operaes-de-balco-da-takeda-por-us-23-bilhes.ghtml
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2020/08/24/ft-blackstone-compra-operaes-de-balco-da-takeda-por-us-23-bilhes.ghtml
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2020/08/24/ft-pearson-escolhe-ex-disney-para-comandar-negocio-global.ghtml
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2020/08/24/ft-pearson-escolhe-ex-disney-para-comandar-negocio-global.ghtml

